

新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

備註：3.本新聞稿美金兌新台幣匯率以30計算。

根據本部投審會統計，110年1-7月核准僑外投資件數為1,534件，較上年同期減少21.25%；在核准金額部分，投(增)資金額計美金32億979萬9,000元(折合新臺幣962億9,397萬元)，較上年同期減少27.66%。投資金額較上年同期減少主要係因110年上半年僑外來台投資在全球新冠肺炎疫情未歇，不利大型跨國企業投資，國際投資活動趨緩，投資金額呈現負成長趨勢所致。

110年1-7月核准新設公司件數為897件，新設公司投資金額美金6億2,397萬6,037元(折合新臺幣約187億1,928萬1,107元)；另110年1-7月核准新南向國家來臺投資件數為299件，較上年同期減少3.24%，投(增)資金額計美金3億5,559萬5,000元(折合新臺幣106億6,785萬元)，較上年同期增加84.99%，其中投資金額較大者為泰國、新加坡及澳大利亞。

陸資來臺投資方面，110年1-7月核准陸資來臺投資件數為23件，較上年同期減64.62%；投(增)資金額計美金2,788萬元(折合新臺幣8億3,640萬元)，較上年同期減少52.06%。投資金額較上年同期減少主要因為國際情勢變化，美中貿易戰持續升溫、兩岸情勢變動、本部修正大陸地區人民來臺投資

許可辦法等措施所致。自98年6月30日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為1,484件，核准投(增)資金額計美金24億3,916萬2,000元(折合新臺幣731億7,486萬元)。

對外投資方面，110年1-7月核准(備)對外投資件數為226件，較上年同期減少29.15%；投(增)資金額計美金76億763萬6,000元(折合新臺幣2,282億2,908萬元)，較上年同期增加33.4%，主要因110年1-7月核准環球晶圓股份有限公司以美金25億元(折合新臺幣750億元)增資新加坡 GWAFERS SINGAPORE PTE. LTD. 暨間接投資德國 GLOBALWAFERS GMBH 收購德國 SILTRONIC AG (世創電子) 等大型投資案所致。另110年1-7月核准(備)對新南向國家投資件數為72件，較上年同期減少30%，投(增)資金額計美金49億8,100萬2,000元(折合新臺幣1,494億3,006萬元)，較上年同期增加200.79%；其中投資金額較大者為新加坡、越南、印度。

對中國大陸投資方面，110年1-7月核准對中國大陸投資件數為240件，件數較上年同期減少16.38%；核准投(增)資金額計美金21億1,439萬9,000元(折合新臺幣634億3,197萬元)，較上年同期減少40.27%。另投資金額減少幅度較大，主要受中國大陸工資、土地、原物料等生產成本上漲，投資環境不若以往，以及美中貿易衝突、科技戰持續等因素影響，台商投資更趨謹慎觀望所致。

茲將110年7月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下：

一、僑外投資部分：

110年7月份單月我僑外投資核准件數為221件，投資金額計美金8億7,131萬6,000元(折合新臺幣261億3,948萬元)。有關110年7月及最近2年僑外投資概況，詳如表1-1。

110年1-7月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以加勒比海英國屬地美金7億7,365萬3,000元（折合新臺幣232億959萬元；24.10%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島）、美國美金5億447萬3,000元（折合新臺幣151億3,419萬元；15.72%）、日本美金3億6,669萬8,000元（折合新臺幣110億94萬元；11.42%）、德國美金2億3,666萬5,000元（折合新臺幣70億9,995萬元；7.37%）及韓國美金2億1,238萬元（折合新臺幣63億7,140萬元；6.62%）分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的65.23%(請參閱表1-2)。若就業別觀之，僑外投資以金融及保險業美金7億6,227萬3,000元（折合新臺幣228億6,819萬元；23.75%）、批發及零售業美金5億3,876萬7,000元（折合新臺幣161億6,301萬元；16.79%）、資訊及通訊傳播業美金4億4,348萬4,000元（折合新臺幣133億452萬元；13.82%）、專業、科學及技術服務業美金2億3,660萬元（折合新臺幣70億9,800萬元；7.37%）

及不動產業美金2億231萬3,000元（折合新臺幣60億6,939萬元；6.30%）分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的68.03%（請參閱表1-3）。

二、陸資來臺投資部分：

110年7月份單月核准陸資投資件數為3件，投資金額計美金109萬4,000元（折合新臺幣3,282萬元）。自98年7月至110年7月累計核准陸資投資件數為1,484件，投資金額計美金24億3,916萬2,000元（折合新臺幣731億7,486萬元）；就業別觀之，前3名分別為批發及零售業美金7億9,000元（折合新臺幣210億27萬元；28.70%）、電子零組件製造業美金3億4,411萬元（折合新臺幣103億2,330萬元；14.11%）及銀行業美金2億144萬1,000元（折合新臺幣60億4,323萬元；8.26%）（請參閱表2-1及2-2）。

三、對外投資部分：

110年7月份單月核准(備)對外投資件數為26件，投資金額為美金32億528萬9,000元（折合新臺幣961億5,867萬元）。有關110年7月及最近2年對外投資概況，詳如表3-1。

110年1-7月申請（報）對外投資案件，若以地區觀之，以新加坡美金36億6,135萬3,000元（折合新臺幣1,098億4,059萬元；48.13%）、越南美金7億5,960萬6,000元（折合新臺幣

227億8,818萬元；9.98%)、加勒比海英國屬地美金6億1,187萬1,000元(折合新臺幣183億5,613萬元；8.04%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島)、百慕達美金5億4,500萬元(折合新臺幣163億5,000萬元；7.16%)及韓國美金4億2,207萬7,000元(折合新臺幣126億6,231萬元；5.55%)分居前5名，合計約占本期申報對外投資總額的78.86%(請參閱表3-2)；另就業別而言，以金融及保險業美金35億9,810萬8,000元(折合新臺幣1,079億4,324萬元；47.30%)、批發及零售業美金27億2,167萬2,000元(折合新臺幣816億5,016萬元；35.78%)、電子零組件製造業美金3億2,865萬8,000元(折合新臺幣98億5,974萬元；4.32%)、電腦、電子產品及光學製品製造業美金2億6,832萬9,000元(折合新臺幣80億4,987萬元；3.53%)及運輸及倉儲業美金8,264萬5,000元(折合新臺幣24億7,935萬元；1.09%)分居前5名，合計約占本期核准對外投資總額的92.02%(請參閱表3-3)。

四、對中國大陸投資部分：

110年7月份單月我對中國大陸投資核准件數為37件，核准投資金額為美金6億630萬元(折合新臺幣181億8,900萬元)。有關110年7月及最近2年對中國大陸投資概況，詳如表4-1。

110年1-7月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，

主要集中於江蘇省美金7億3,020萬6,000元（折合新臺幣219億618萬元；34.53%）、廣東省美金2億6,031萬6,000元（折合新臺幣78億948萬元；12.31%）、重慶市美金2億2,439萬5,000元（折合新臺幣67億3,185萬元；10.61%）、浙江省美金1億7,184萬9,000元（折合新臺幣51億5,547萬元；8.13%）及安徽省美金1億6,970萬1,000元（折合新臺幣50億9,103萬元；8.03%）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的73.61%（請參閱表4-2）；在投資業別方面，則以電腦、電子產品及光學製品製造業美金4億4,854萬2,000元（折合新臺幣134億5,626萬元；21.21%）、電子零組件製造業美金4億1,057萬2,000元（折合新臺幣123億1,716萬元；19.42%）、批發及零售業美金3億2,845萬元（折合新臺幣98億5,350萬元；15.53%）、機器設備製造業美金9,621萬2,000元（折合新臺幣28億8,636萬元；4.55%）及電力設備製造業美金8,575萬5,000元（折合新臺幣25億7,265萬元；4.06%）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的64.77%（請參閱表4-3）。

表1-1 110年7月及最近2年僑外投資概況

單位：千美元；%

期間	108年				109年				110年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	293	0.3	340,763	-7	416	42	997,634	193	228	-45	508,115	-49
2月	262	26	217,326	-76	216	-18	471,264	117	154	-29	365,862	-22
3月	276	-3	466,332	-52	311	13	953,206	104	282	-9	343,656	-64
4月	289	2	971,460	331	277	-4	545,443	-44	196	-29	338,021	-38
5月	356	9	1,060,038	232	215	-40	453,450	-57	220	2.3	431,216	-4.9
6月	242	-10	457,700	116	253	5	418,231	-9	233	-7	351,612	-15
7月	333	-9	468,895	-84	260	-22	563,812	20	221	-15	871,316	54
1-7月	2,051	1	3,982,515	-34	1,948	-5	4,403,039	11	1,534	-21	3,209,799	-27
1-12月	4,118	14	11,195,975	-2	3,418	-17	9,144,336	-18	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表1-2 110年1-7月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；％

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
加勒比海英國屬地	108	773,653 (24.10)	875,477	-101,825	-11.63
美國	156	504,473 (15.72)	111,076	393,397	354.17
日本	149	366,698 (11.42)	722,585	-355,887	-49.25
德國	16	236,665 (7.37)	20,972	215,693	1028.46
韓國	48	212,380 (6.62)	20,411	191,968	940.49

表1-3 110年1-7月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；％

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	139	762,273 (23.75)	898,627	-136,354	-15.17
批發及零售業	590	538,767 (16.79)	602,417	-63,650	-10.57
資訊及通訊傳播業	174	443,484 (13.82)	226,721	216,763	95.61
專業、科學及技術服務業	233	236,600 (7.37)	306,427	-69,827	-22.79
不動產業	19	202,313 (6.30)	373,538	-171,225	-45.84

表2-1 110年1-7月及最近2年陸資來臺投資概況

單位：千美元；％

期間	108年				109年				110年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	10	-47	3,152	-96	6	-40	2,295	-27	2	-66.6	1,512	-34
2月	8	167	4,253	4904	10	25	20,172	374	3	-70	11,602	-42
3月	13	-24	3,602	-42	14	8	12,943	259	1	-93	1,251	-935
4月	12	71	14,875	28	11	-8	6,429	-57	5	-55	3,108	-52
5月	13	-7	2,320	-76	6	-54	5,581	141	4	-33	708	-87
6月	6	-25	19,270	-31	9	50	2,133	-89	5	-44	8,605	303
7月	23	-92	12,959	17	9	-61	8,605	-34	3	-66	1,094	-87
1-7月	85	6	60,431	-59	65	-24	58,158	-4	23	-64	27,880	-52
1-12月	143	1	97,180	-58	90	-37	126,311	30	-	-	-	-

註1：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

註2：成長率係與上年度同期比較。

表2-2 截至110年7月陸資來臺投資業別統計表

行業	件數	比重	金額（千美元）	比重
批發及零售業	982	66.17%	700,009	28.70%
電子零組件製造業	63	4.25%	344,110	14.11%
銀行業	3	0.20%	201,441	8.26%
港埠業	1	0.07%	139,108	5.70%
資訊軟體服務業	109	7.35%	125,328	5.14%
機械設備製造業	37	2.49%	116,177	4.76%
研究發展服務業	9	0.61%	112,135	4.60%
電力設備製造業	9	0.61%	111,124	4.56%
電腦、電子產品及光學製品製造業	35	2.36%	111,062	4.55%
金屬製品製造業	14	0.94%	107,052	4.39%
住宿服務業	5	0.34%	104,651	4.29%
化學製品製造業	6	0.40%	75,856	3.11%
餐飲業	70	4.72%	35,458	1.45%
醫療器材製造業	3	0.20%	26,281	1.08%
廢棄物清除、處理及資源回收業	9	0.61%	21,658	0.89%
紡織業	2	0.13%	18,250	0.75%
食品製造業	3	0.20%	14,795	0.61%
化學材料製造業	7	0.47%	13,461	0.55%
汽車及其零件製造業	4	0.27%	8,349	0.34%
塑膠製品製造業	15	1.01%	7,699	0.32%
其他製造業	2	0.13%	5,405	0.22%
產業用機械設備維修及安裝業	7	0.47%	5,156	0.21%
技術檢測及分析服務業	7	0.47%	4,984	0.20%
會議服務業	21	1.42%	4,896	0.20%
專業設計服務業	13	0.88%	4,127	0.17%
橡膠製品製造業	2	0.13%	4,002	0.16%
未分類其他專業、科學及技術服務業	4	0.27%	3,810	0.16%
運輸及倉儲業	20	1.35%	3,048	0.12%
未分類其他運輸工具及其零件製造業	6	0.40%	2,985	0.12%
成衣及服飾品製造業	2	0.13%	2,947	0.12%
創業投資業	1	0.07%	1,994	0.08%
租賃業	4	0.27%	1,162	0.05%
廢污水處理業	5	0.34%	385	0.02%
清潔服務業	2	0.13%	209	0.01%
家具製造業	1	0.07%	40	0.00%
廣告業	1	0.07%	6	0.00%
小計	1,484	100.00%	2,439,162	100.00%

註：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

表3-1 110年7月及最近2年對外投資概況

單位：千美元

期間	108年				109年				110年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	68	28	672,207	36	40	-41	763,652	14	23	-43	377,364	-51
2月	36	24	810,994	225	42	17	298,997	-63	30	-29	575,289	92
3月	44	-20	509,162	2	55	25	702,058	38	38	-30	258,692	-63
4月	54	42	335,326	-32	47	-13	1,128,392	237	43	-9	262,597	-77
5月	55	-2	680,710	-48	36	-35	359,122	-47	32	-11	228,344	-36
6月	56	10	559,519	-69	46	-18	1,654,046	196	34	-26	2,700,060	63
7月	58	-9	527,559	-70	53	-9	796,732	51	26	-50	3,205,289	302
1-7月	371	11	4,095,478	-38	319	-14	5,702,998	39	226	-29	7,607,636	33.4
1-12月	670	5	6,851,155	-52	516	-23	11,805,105	72	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表3-2 110年1-7月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；％

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
新加坡	5	3,661,353 (48.13)	587,517	3,073,836	523.19
越南	23	759,606 (9.98)	511,643	247,963	48.46
加勒比海英國 屬地	37	611,871 (8.04)	584,680	27,191	4.65
百慕達	0	545,000 (7.16)	37,000	508,000	1372.97
韓國	1	422,077 (5.55)	8,393	413,684	4928.82

表3-3 110年1-7月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；％

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	59	3,598,108 (47.30)	3,357,481	240,628	7.17
批發及零售業	55	2,721,672 (35.78)	593,051	2,128,621	358.93
電子零組件製 造業	10	328,658 (4.32)	89,714	238,944	266.34
電腦、電子產 品及光學製品 製造業	6	268,329 (3.53)	202,088	66,241	32.78
運輸及倉儲業	5	82,645 (1.09)	42,559	40,086	94.19

表4-1 110年7月及最近2年對中國大陸投資概況

單位：千美元

期間	108年				109年				110年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	53	-5	382,624	13	42	-21	537,722	41	34	-19	249,747	-54
2月	33	-33	639,103	127	40	21	696,894	9	29	-28	173,814	-75
3月	41	-20	204,548	-69	49	20	774,821	279	46	-6	218,022	-72
4月	66	74	231,613	-83	44	-33	371,403	60	29	-34	169,038	-55
5月	56	-10	447,243	-47	39	-30	292,108	-35	39	0	277,556	-5
6月	33	-45	173,803	-76	31	-6	497,119	186	26	-16	419,921	-15
7月	58	-21	247,134	-75	42	-28	369,783	50	37	-11	606,300	63
1-7月	340	-13	2,326,068	-55	287	-16	3,539,851	52	240	-16	2,114,399	-40
1-12月	610	-16	4,173,090	-51	475	-22	5,906,489	42	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表4-2 110年1-7月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；％

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
江蘇省	49	730,206 (34.53)	1,201,634	-471,428	-39.23
廣東省	46	260,316 (12.31)	213,340	46,976	22.02
重慶市	4	224,395 (10.61)	38,811	185,584	478.1
浙江省	12	171,849 (8.13)	262,140	-90,291	-34.44
安徽省	11	169,701 (8.03)	46,389	123,313	265.82

表4-3 110年1-7月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；％

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
電腦、電子產品及光學製品製造業	4	448,542 (21.21)	301,295	147,248	48.87
電子零組件製造業	28	410,572 (19.42)	1,214,367	-803,795	-66.19
批發及零售業	70	328,450 (15.53)	907,071	-578,621	-63.79
機械設備製造業	13	96,212 (4.55)	51,676	44,536	86.18
電力設備製造業	4	85,755 (4.06)	82,771	2,984	3.61